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1. Úvod

Národní divadlo zná každý jako symbol národního obrození, vnímáme jej jako

divadelní scénu, kterou si postavil „národ sobě“ a od toho se odráží náš vztah k němu.

Jak ale vnímáme královskou lóži, která se nachází na prvním balkoně vpravo?

Většina z nás si jí všimne při návštěvě divadla, ale už málokdo ji osobně navštíví. Je

spolu s prezidentskými salonky veřejnosti nepřístupná a určená výhradně pro

panovníka. Místnosti jsou bohatě vyzdobeny, stejně jako ostatní veřejné prostory

Národního divadla. Jejich námět se ovšem od námětů ostatní výzdoby divadla liší,

stejně jako její umístění ve srovnání s královskými lóžemi jiných divadel.

V souvislosti se stavebním vývojem divadla a uměleckým směřování výzdoby se

pokusíme odhalit pozadí projektování jak samotného prostoru královských

místností, tak jejich výzdoby. Jak dobře víme, architekturu Národního divadla navrhl

Josef Zítek. Geniální architekt dokázal na malém prostoru vytvořit monumentální

stavbu. V jeho úkolu pokračoval Josef Schulz, který stavbu divadla dovedl ke

zdárnému konci.

V této práci nás bude nás zajímat, jak se vyvíjel prostor královských salonků a

budeme sledovat změny, které ovlivnily dnešní podobu prostoru. Budeme se ptát,

kdo měl na utváření lóže a salonků vliv a zda jejich vznik korespondoval s ostatním

vývojem při stavbě divadla.

Nedílnou součástí vzhledu královských místností je jejich výzdoba. Té věnujeme

několik kapitol. V jedné z nich rozebereme malířské soutěže na výzdobu salonků.

Srovnáme je se soutěžemi na výzdobu ostatních prostor divadla. V dalších pěti

kapitolách popíšeme výslednou podobu místností.

Královskou lóži zasadíme do souvislosti s dobovým kontextem a zaměříme se na

vnímáním funkce královské lóže. Je královská lóže v divadle jen z nutnosti, nebo se

v ní odráží očekávání korunovace panovníka na českého krále? V době budování

divadla představitelé Sboru pro zřízení Národního divadla doufali v korunovaci

císaře Františka Josefa českým králem. Na kolik se jejich snaha setkala s žádoucím

výsledkem?
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V poslední kapitole se budeme věnovat již prezidentské lóži a jejímu využívání

v historii 20. století. Bude nás zajímat, jakými změnami prostor prošel od dob první

republiky a jak se změnilo vnímání její politické funkce.
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2. Přehled literatury

Problematika dějiny a výzdoby Národního divadla je v současné době dobře

zpracovaná. Když se ale zaměříme na samotný celek královských místností, zjistíme,

že kromě dobových recenzí a pár televizních vstupů, nám informace chybí. Je to

dáno jistě tím, že královské, dnes prezidentské salonky byly a jsou veřejnosti

nepřístupné.

V této práci jsme se opřeli o základní pramen o budování a vzniku Národního divadla

z pera Františka Adolfa Šuberta. Šubert, první ředitel Národního divadla, vydal

v roce 1881 obsáhlou publikaci o budování divadla. Historii Národního divadla

podal do nejzazších detailů, včetně rozpočtů. Po požáru divadla knihu doplnil o

průběh událostí do druhého otevření divadla v roce 1883. Ke kontextu budování

celého Národního divadla je tato publikace nezbytná. Ke královské lóži se Šubert ale

zmiňuje pouze stručně.

Užitečné informace jsme nalezli především v dobovém tisku, kde vycházely jak

zápisy ze schůzí, tak informace o průběhu stavby, či vypsání konkurzů. Na začátku

osmdesátých let 19. století se výzdobě královských salonků vyjadřoval především

Miroslav Tyrš, jehož kritiky vycházely v Národních listech.

Uměleckou výzdobu Národního divadla nejlépe zpracoval Antonín Matějček ve své

publikaci Národní divadlo a jeho výtvarníci, která poprvé vyšla v roce 1934,

v druhém vydání v roce 1954. Matějček touto publikací shrnul generaci Národního

divadla a připravil půdu pro další bádání.

Neúplné zprávy k zadávání umělecké výzdoby královských salonků dobře doplnil

článek Františka Žákavce podložený osobní korespondencí malíře Vojtěcha Hynaise

se sochařem Josefem Václavem Myslbekem K věrnému přátelství Hynaise

s Myslbekem publikovaný ve sborníku sedmdesátým narozeninám Karla

Boromejského Mádla v roce 1929.

Ke stému výročí otevření divadla v roce 1983 vyšla řada publikací. Jednou z nich

byla publikace Josef Zítek od Zory Dvořákové. Jedná se o populárně naučnou

literaturu, ovšem založenou na důkladném studiu archiválií, doplněnou dobový
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kontext, který je pro tuto práci velmi důležitý. Podobným titulem od Zory

Dvořákové je kniha o umělcích Národního divadla Když ještě nebyli slavní z roku

1988.

V neposlední řadě je třeba uvést publikaci Národní divadlo 1983, kterou vydal

kolektiv autorů pod vedením Josefa Šnejdara. Jedná se dobře zpracovanou literaturu

jak k historii budování divadla, tak k stavebním zásahům během 20. století.

Postavě Josefa Zítka a jeho architektuře se věnoval Karel Ksandr a to jak v katalogu

Architekt Josef Zítek, tak ve studii Josef Zítek. Architekt, pedagog, památkář. Cenné

informace o vývoji projektu Národního divadla jsme nalezli v článku Miroslava

Koreckého Sto let Zítkova projektu Národního divadla v Praze uveřejněném

v časopise Umění v roce 1966.

Pro tuto práci bylo nezbytné i studium archiválií, a to jak v Archivu Národního

divadla, tak v Archivu architektury Národního technického muzea, kde jsme nalezli

jak cenné informace o vývoji prostoru Národního divadla, tak královských salonků.
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3. Královská lóže v soutěži na Národní divadlo a v

Zítkově projektu

Historie stavby Národního divadla byla zdlouhavá a plná překážek. Uvažování o

Národním divadle spadá do poloviny 19. století, kdy skupina vlastenců v čele

s Františkem Ladislavem Riegrem usilovala o zřízení protějšku k Stavovskému

divadlu, kde české hry byly uváděny v omezeném rozsahu a bez náležitých kvalit.

Prvním milníkem v historii Národního divadla byl ovšem rok 1850, kdy byl založen

Sbor pro zřízení českého Národního divadla v Praze. Prvním předsedou se stal

František Palacký. Brzy se začalo s hledáním pozemku a řešením finanční situace.

Členové spolku pocházeli především z řad aristokracie a vážených osobností

českého veřejného života. Prvotní finanční kapitál pocházel z darů členů a širší

veřejnosti, brzy byla do financování podniku veřejnost přizvána i skrze veřejné

krejcarové sbírky. Po velké diskuzi o místu staveniště bylo roku 1852 rozhodnuto o

koupi pozemku s bývalou solnicí na konci Ferdinandovy třídy u řetězového mostu

od paní Eleonory Schlosserové. Toto místo na břehu Vltavy už od počátku slibovalo

možnost dominance v rámci pohledů z protějšího břehu, Karlova mostu, a vizuální

propojení s Pražským hradem. Představy o Národním divadle od počátku souvisely

s obrozeneckými tužbami. V rámci stavby samotného divadla se počítalo

s kavárnou, koncertním sálem a společenskými salonky, kde by se mohla česká

veřejnost scházet. Z důvodů nepříznivé politické situace nebyl tento model schválen

a po letech jednání bylo rozhodnuto pouze o stavbě divadla samotného.

26. března roku 1854 byla vypsána architektonická soutěž na budovu Národního

divadla. Skončila nezdarem, přihlásilo se pouze sedm architektů, žádný z nich

nezískal první cenu a byly rozděleny pouze odměny. Jako nejlepší z nich byl

doporučen návrh vídeňského architekta Franze Fröhlicha. Se stavbou se ale otálelo

z důvodu špatné finanční situace.

Vidina stavby divadla se vzdalovala a léta stagnace skončila až rokem 1861, kdy se

do čela Sboru dostal František Ladislav Rieger. Ten začal podnikat aktivní kroky a

roku 1861 prosadil na Říšském sněmu myšlenku Prozatímního divadla. Stavba

divadla byla zadána Ignáci Ullmannovi, který byl autorem paláce Lažanských a také
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České spořitelny naproti pozemku divadla. Divadlo pro 1000 diváků bylo v krátké

době postaveno v zadní části pozemku. František Ladislav Rieger byl vlastenec a šlo

mu o národní tužby, ale byl zároveň realista a uvědomoval si, jak je podnik

důstojného Národního divadla v českých podmínkách nepředstavitelný. Stavbou


[…]


tvůrčí činy ve jménu socialismu a míru.

Po sametové revoluci začal znovu hojně navštěvovat prezidentskou lóži Václav

Havel. Jako dramatik se o divadelní představení zajímal. Poslední den jeho mandátu

byl v divadle uspořádán galakoncert Pocta Václavu Havlovi. [65]

Návštěva prezidenta v prezidentské lóži podléhala i jisté etiketě. Když byl prezident

republiky přítomen představení, ze zábradlí prezidentské lóže se spustil emblém

s dvojocasým lvem korunovaným českou korunou. Tuto tradici nepřerušila ani

okupace, stalo se tak i při návštěvě státního prezidenta Emila Háchy, přestože

nacisté za dobu okupace běžně ničili symboly samostatného Československa.

V šedesátých letech byl emblém pozměněn a přijal nový státní znak. Od roku 1993

byl nahrazen prezidentskou standartou.

Další zvyklostí bylo, že v prezidentské lóži směl sedět doprovod prezidenta jen

v jeho přítomnosti. Tedy například všichni nacističtí představitelé, kteří

z prezidentské lóže sledovali představení, byli doprovodem státního prezidenta

Emila Háchy. Nikdy nemohli navštívit Prezidentskou lóži bez státního prezidenta.

Tuto tradici porušila až druhá manželka Václava Havla Dagmar Havlová při

předávání cen Thálie. To byla jediná událost, kdy v prezidentské lóži neseděl pan

prezident osobně. Tento nešvar převzala i první dáma Livia Klausová, manželka

prezidenta Václava Klause, která lóži navštěvovala se svými vnuky bez prezidenta

často. Naopak její muž se za svého úřadu v prezidentské lóži objevil pouze jednou, a

to při posledním rozloučení s Otokarem Krejčou dne 16. listopadu roku 2009.142 Měl

se také účastnit slavnostního večera při příležitosti předsednictví České republiky

Evropské unii dne 7. ledna roku 2009, ale den předem se omluvil. Současná hlava

státu Miloš Zeman od doby svého zvolení v Národním divadle nebyl.

Prezidentská lóže je tedy v současné době zavřená, prezidentské salonky, díky

soukromé atmosféře, se alespoň využívají k reprezentačním schůzkám při

významných představeních v Národním divadle.

142 http://multimedia.ctk.cz/foto/index?documentID=2606669, vyhledáno 18. 6. 2018

http://multimedia.ctk.cz/foto/index?documentID=2606669
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Závěr: Královská lóže Národního divadla jako specifický

Gesamtkunstwerk

Královská lóže se salonky patří k nejkrásnějším prostorům Národního divadla. Byly

navrženy jako reprezentační místnosti pro hlavu státu, kterou v té době byl císař

František Josef I., který Čechům slíbil, že se nechá korunovat českým králem. K tomu

ale v době stavby nedošlo a v Češích to vzbuzovalo zklamání. Skrze výzdobu

salonků, která se nesla v duchu oslavy hodnosti krále chtěli císaře motivovat ke

korunovaci. Toto směřování představitelů Sboru nikdy nebylo naplněno a císař, i

když se o stavbu divadla zajímal, jej osobně navštívil teprve v roce 1891.

I když představitelé Sboru, tedy Karel Sladkovský a František Ladislav Rieger,

usilovali o vytvoření tohoto prostoru, architektovi nedali žádné bližší zadání.

Prostorově vděčíme za podobu salonků Josefu Zítkovi, který salonky umístil na

stranu nábřežní za pás vysokých oken, skrze něž utvořil pohledový prvek nábřežní

fasády z dálky. [66,67]

Vnitřní prostory v duchu Zítkovy architektury rozšířil jeho nástupce Josef Schulz.

Ten ke královským místnostem přibral bývalý pokoj ředitele a salonky doplnil o

menší předsíň.

Vliv na utváření salonků měli jistě i zadavatelé, tedy Karel Sladkovský a František

Ladislav Rieger. Za působení Karla Sladkovského v čele Sboru, nebyly sice salonky

vybaveny, ale jistě mu vděčíme za to, že salonky byly později vyzdobeny malbami.

V páté kapitole jsme rozvíjeli myšlenku, že se Karel Sladkovský spolu s Josefem

Zítkem podílel na uměleckém směřování výzdoby divadla. Po odchodu Karla

Sladkovského z čela Sboru Zítek v tomto zadání pokračuje, i přes to, že František

Ladislav Rieger by od malířské výzdoby místností upustil jak z finanční, tak z časové

stránky. Ve vnitřní výzdobě prostor naopak mohl trvat na připomínce

svatováclavské koruny, aby panovníkovi připomněla jeho slib, který Čechům dal,

tedy, že se nechá korunovat českým králem.
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Jedním z tvůrců podoby královských místností je i Vojtěch Hynais, který skrze své

malby ve schodišti a návrhy pro budoir vytvořil koncept malířské výzdoby

královských salonků, který oslavoval české země a odkazoval na jejich historii.

Za výslednou podobou královských místností tak vděčíme všem výše zmíněným

osobám, a v neposlední řadě dalším malířům, kteří dotvořili výslednou podobu

místností. Královské místnosti můžeme označit, jako Gesamtkunstwerk.

V poslední kapitole jsme se věnovali politickému vnímání funkce salonků. Po vzniku

samostatného Československa se královské salonky staly reprezentačním místem

nového státu. Tomáš Garrigue Masaryk je využíval často. Zmínili jsme provoz

v místnostech za dob okupace, kdy si ani představitelé nacistického Německa

nedovolili porušit pravidlo, že v lóži nemohou usednout bez přítomnosti státního

prezidenta.

Salonky plnily svou funkci v průběhu celého 20. století. Každý prezident je navštívil.

Výjimku tvoří až nynější hlava státu Miloš Zeman.
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