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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její
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Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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D. Průběh zpracovávání práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Teprve když Magdalena Brachtlová poprvé přišla s návrhem tématu své diplomové práce, za-

čal jsem si uvědomovat velmi zvláštní postavení Národního divadla ve vývoji naší vědy: Jako

by vše již bylo řečeno zakladatelskou generací moderního českého dějepisu umění, která defi-

nitivně ustavila kánon národní klasiky. Výzkum českého umění 19. století a zvláště architek-

tury nabral v posledních desetiletích na dynamice, ale Národní divadlo působí jako mocný

útes, který jeho proudy obtékají. Vítám proto volbu tématu už jen proto, že vyrovnání se zmí-

něným kánonem je nejen právem, ale přímo povinností každé generace českých historiků

umění. Kolegyně Brachtlová navíc v dosavadním málo zmnožovaném poznání odhalila skuli-

nu, která je tu od počátku: Minimální pozornost byla dosud věnována královské lóži Národní-

ho divadla. Nejen, že takový stav žádá nápravu. Pozoruhodné téma představují také možné

příčiny existence oné skuliny. Diplomantka přistoupila k úkolu, který si sama vytyčila, dobře

vybavena bezpečnou znalostí dosavadní literatury a archivních pramenů, především ale ničím

nenahraditelnou autopsií: Prostředí Národního divadla nepoznala jen jako divadelní návštěv-

ník a badatel z vnějšku, ale i jako pracovní prostředí. Mohla tedy pracovat i metodou analo-

gickou tomu, co empirická sociologie nazývá zúčastněným pozorováním, a vnímat svůj před-

mět opravdu komplexně, jako specifický Gesamtkunstwerk, vybavena k tomu vysokou citli-

vostí. Svého tématu se diplomantka zmocňuje promyšlenou strategií. Znovu prošla, s dobrým

využitím archivních plánů, úřední korespondence a novinových textů celý vývoj projektu

a celé stavební dějiny divadla, ovšem s úběžníkem v královské lóži, což před ní nikdo neuči-

nil. Zpřesnila přitom také podíl Josefa Zítka, Josefa Schulze a zadavatelů na její podobě. Ma-

lířskou výzdobu schodiště lóže a k ní příslušejících prostor analyzovala s plným respektová-

ním její vazby na architekturu a dobrým pochopením fungování těchto prostor při panovnic-

kých návštěvách. Analýzy ikonografického programu výzdoby vyznívají s vědomím adresáta

naprosto přesvědčivě. Možnosti interpretace královské/císařské/prezidentské lóže z toho, jak

česká společnost ve svém historickém vývoji vnímá sebe samu a své nejvyšší představitele,

diplomantka účinně naznačila, ale nevyčerpala. Věřím, že na ně ještě dojde v další fázi výzku-

mu. Nechci tím říci, že předložená práce není ucelená. Naopak, hodnotím ji jako celistvé zralé

dílo, bezpečně zvládnuté ve všech jeho složkách.
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